əl-hikmə fil-məntiq”, “Şərh əl-mucəz fil-məntiq”, “Ərbəin fi üsuldin”, “Ləvamiül-mətali”, “Risalə fi əmsilətit-təarüd fi üsul əl-fiqh”, “əl-Əsilə”, “ət-Təhsil minəl-məhsul” “Muxtəsər əl-məhsul”, “Şərh əl-vaciz lil-Qəzali” və başqaları kimi fəlsəfəyə, məntiqə və fiqhə aid traktatların müəllifidir.

Hicri 594 (1198)-ci ildə Cənubi Azərbaycanın Urmiya şəhərində dünyaya gəlmiş bu böyük şəxsiyyət ilk təhsilini doğma şəhərində aldıqdan sonra, Mosula gedərək orada İbn əs-Subkinin yazdığı kimi 24 fənni dərindən bilən, Tövrati, İncili yəhüdlərə və xaçpərəstlərə onların yepiskoplarından və din xadimlərindən daha yaxşı şərh edən, ensiklopedik zəka sahibi olan Kamaləddin Musa ibn Yunisdən (ö. 639/1241) elm öyrənmiş və elmdə ən böyük şöhrəti burada qazanmışdır. Yaqub əl-Həməvi özünün “Mucəm əl-buldan” əsərində dövrünün tanınmış alimləri olmuş Əbu Abdullah əl-Hüseyn bin Abdullah bin Məhəmməd əş-Şuveyx (268/881), Əbul-Fadl Məhəmməd bin Ömər bin Yusif əl-Urməvi (1177-1255) və Müzəffər bin Yusif əl-Urməvinin (XII əsr) də bu şəhərdən olduğunu qeyd etmişdir.

Siracəddin Urməvi Mosulda fiqh, məntiq, fəlsəfə, kəlam və başqa elm sahələri üzrə mükəmməl təhsil almışdır.

Siracəddin Urməvinin fəlsəfəyə və məntiqə aid “Mətali əl-ənvar fil-məntiq vəl-hikmə” traktatı ən çox yayılmış və hələ orta əsrlərdə böyük şöhrət qazanmış əsərlərindəndir. Alimin bu traktatına orta əsrlərdə onlarla şərqin görkəmli mütəfəkkirləri tərəfindən şərh və haşiyələr yazılmışdır (9, II, 1715-1717). Onlara misal olaraq Qütbəddin Məhəmməd bin Məhəmməd ər-Razi ət-Təhtani (706/1306-1307), əs-Seyyid əş-Şərif Əli bin Əhməd əl-Cürçani (816/1413), Əhməd bin Süleyman Kamal Paşa (940/1533), Cəlaləddin Məhəmməd bin Əsəd əd-Dəvvani (908/1502), Şəmsəddin Əbus-Səna Mahmud bin Əbdürrəhman əl-İsfahani (749/1348 və başqaları kimi alimləri göstərmək olar. Bu əsərə şərh və haşiyələr yazan şəxsiyyətlərin sırasında iki azərbaycanlı alimlər də vardır. Onlardan biri Şəmsəddin Məhəmməd bin Şihab Şirvani (892/1487), digəri isə Əbdürrəhim Şirvanidir (1134/1722). Onların hər ikisi dövrünün tanınmış alimləri olmuşlar.

Siracəddin Urməvinin “ət-Təhsil minəl-məhsul” əsəri kimi “Mətali əl-ənvar fil-məntiq vəl-hikmə” əsəri və ona yazılmış onlarla şərh və haşiyələrin orta əsr əlyazma nüsxələri də Şərqdə və Qərbdə geniş yayılmışdır (9, II, 1715-1717).

Misal olaraq göstərmək olar ki, “Mətali əl-ənvar fil-məntiq vəl-hikmə” əsərinə Qütbəddin ər-Razinin yazdığı şərhə Şərqin görkəmli mütəfəkkiri əs-Seyyid əş-Şərif Əli bin Əhməd əl-Cürçaninin həsr etdiyi böyük həcmli, mükəmməl haşiyə iki dəfə nəşr olunmuşdur. Birinci dəfə 1303 (1885)-cü ildə İstanbulda iki cildə, 1314 (1896) –cü ildə isə Tehrandə nəşr olunmuşdur.

Göstərilən “Şərəfətli Məkkə ocağının kitabxanası”nda başqa Azərbaycan alimlərinin əlyazmaları da saxlanılır. Onlara nümunə olaraq, Kamaləddin Məsud Şirvaninin (600/1203-1204), Şərqin görkəmli mütəfəkkiri Məhəmməd bin Əşrəf əl-Hüseyni əs-Səmərqəndinin (600/1204) “Ədəb əl-Fadil Şəmsəddin” əsərinə yazdığı məşhur şərhinin əlyazmasını göstərmək olar. Bu

şərh Məhəmməd Səmərqəndinin göstərilən əsərinə yazılmış ən məşhur və ən mükəmməl tədqiqat əsəridir. Bircə onu qeyd etmək kifayətdir ki, Məsud Şirvaninin bu şərhinə Cəlaləddin Məhəmməd bin Əsəd əs-Siddiqi əd-Dəvvani (908/1502), Dinqoz adilə tanınmış Mövlənə Əhməd, Usaməddin İbrahim bin Məhəmməd əl-Əsfəraini (943/1536), Musənnifək adilə tanınmış Əlaəddin Əli bin Məhəmməd (871/1466), Şair Sinan adilə tanınmış Sinanəddin Yusif ər-Rumi və başqaları kimi 17-dən çox Şərq alimləri bu şərhə haşiyələr yazmışlar. Bu haşiyə müəllifləri sırasında Əbdürrəhim Şirvani, Məhəmməd Naxçıvani də vardır. Şirvaninin göstərilən şərhinin daha bir neçə əlyazması Dubayda “Cuma əl-Macid mədəniyyət və irs” mərkəzində saxlanılır.

Məkkə kitabxanasında dünya elminin fəxri Nəsirəddin Tusinin “Risalə fi ilm əl-fələk”, Cəmaləddin Məhəmməd bin Əbdülqəni əl-Ərdəbilinin (647/1249) “ər-Risalə əl-ilmiiyə”, Abdulla bin Məhəmməd əl-Ərdəbilinin “ər-Risalə əş-Şəmsiyyə”, Sədəddin Sədulla Bərdəinin “Hədəiq əd-dəqaiq”, Xətib Təbrizinin “Mişkət əl-məsabih”, Həsən əl-Hüseyni Xalxalının “Haşiyə alə şər əl-əqaid ən-Nəsəfi” və “Risalə fi mərifət vaqt əz-zəval” əsərlərinin əlyazmaları saxlanılır. Azərbaycanın görkəmli alimləri Əbdülqadir bin Abdulla əs-Suhrəverdinin “Ədəbül-muridin”, Əbu Bəkr əl-Mərağinin (727/1327-816/1413) “Təhqiq ən-nusra bi təlxis məalim dəril-hicrə”, Xətibi Diməşq adilə tanınmış Cəlaləddin Məhəmməd bin Əbdürrəhman əl-Qəzvininin “Təlxisül-miftah fil-məani vəl-bəyan”, Əbu Abdulla bin Zəkəriyyə əl-Qəzvininin “Havadis fi əşruh əs-sənə”, Nəsirəddin Tusinin tələbəsi, Dəbiran əl-Katibi